⁴ จำหุล กองสาร และคณะ, ปัญหาอุปสรรคในวงราชการไทย (เอกสารการศึกษา สาธารณรัฐประศาสนศาสตร์ คณะรัฐประศาสนศาสตร์ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์, 2516), หน้า 96.

ปฏิรูปด้วยกันหลายคนที่มีมองเห็นปัญหาของระบบการเมือง และระบบเศรษฐกิจของไทย อาทิ เมื่อ พ.ศ. 2427 (ร.ศ. 103) คณะเจ้านายและข้าราชการ 11 คน ได้เสนอให้เปลี่ยนระบบการปกครองประเทศเป็นระบบกษัตริย์โคธิรัฐธรรมนูญ ยกถอนธรรมเนียมเก่า ๆ และกฎหมายเก่า และจัดการกตธีราษฎร⁵ นักคิดร่วมสมัยอีกคนหนึ่งคือ เทียนวรรณ (พ.ศ. 2384-2457) ซึ่งได้เสนอให้เปลี่ยนระบบการเมืองเป็นระบบการปกครองโดยรัฐสภา ให้สร้างโรงเรียนตั้งธนาคารชาติ ทำอุตสาหกรรม และกุงเงินลงทุนพัฒนาประเทศ ฯลฯ⁶ ปรากฏว่า ทั้งกลุ่มเจ้านาย ร.ศ.